
 

Direzione Regionale per la Sicilia 
Ufficio Risorse  

Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653194  – Fax: 06 - 96667993 
 e-mail: dir.sicilia.risorse@adm.gov.it 

 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 
Ufficio Risorse 

                                    

Determina prot. n. 1897/RI 

Oggetto: fornitura del servizio biennale integrato di noleggio, manutenzione, lavaggio e 

stiratura dei camici da laboratorio per i Laboratori Chimici delle Dogane di Palermo e 

Catania – Affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), secondo il criterio del “minor 

prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla società Lavanderie 

dell’Alto Adige S.r.L. – con sede in  Via Nazionale, 55 – 39040 Bolzano. P.I.: 01492050214 

CIG: ZC9281C384 

CUI: 420/2019 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO RISORSE 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

 

  
 

  

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


   
 

 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come definitivamente approvato 

dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 8453/RU del 25.01.2019;  

°°°°°° 

Considerato che in data 31/05/2019 scadrà il contratto biennale di noleggio e lavaggio dei 

camici stipulato con la società Alsco Italia S.r.L. e che la fornitura del servizio deve essere 

prontamente resa; 

Dato atto che al momento non risultano attive delle “Convenzioni” CONSIP per la fornitura 

del servizio oggetto del presente provvedimento; 

Considerato che: 

- nel Mercato Elettronico della P.A. è presente la categoria “Tessuti, indumenti (DPI e 

non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza/difesa”;  

- a seguito dell’esperimento di indagine di mercato, condotta in considerazione della 

tipologia ed entità della spesa, è stata individuata, anche in ossequio al principio di 

rotazione dei fornitori, la società Lavanderie dell’Alto Adige S.r.L., con sede in  Via 

Nazionale, 55 – 39040 Bolzano. P.I. n. 01492050214, presente nella succitata 

categoria del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, che ha 

presentato un’offerta pari ad € 5.628,48 (IVA esclusa); 

- detta offerta è ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato; 

- l’art. 36, c. 2, lettera a), del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

consente l’affidamento diretto, per servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 nel rispetto dei criteri di rotazione e trasparenza di cui all’art. 30 del 

medesimo Codice; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, acquisire la fornitura del servizio mediante lo strumento della 

Trattativa Diretta condotta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la 

società Lavanderie dell’Alto Adige S.r.L. e, precisamente, con la Trattativa Diretta n. 

894128, la cui offerta è pari ad € 5.628,48 (IVA esclusa); 

 

Dato atto: 



   
 

 

- del regolare possesso dei requisiti previsti dalla normativa in tema di affidamento di 

contratti pubblici, come da documentazione agli atti dell’Ufficio Risorse; 

 

- che la spesa trova imputazione e copertura, pro quota, nel conto  FD03300030 “Altri 

servizi da terzi”, le cui risorse sono assegnate ai Laboratori e servizi chimici della 

Sicilia - Codice Anagrafica Articoli C05.0012.0005 ”Servizi di lavanderia” C.D.C 

Laboratori Chimici Sicilia; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e secondo il criterio 

del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del medesimo Decreto, alla società Lavanderie 

dell’Alto Adige S.r.L. con sede in  Via Nazionale, 55 – 39040 Bolzano. P.I.: 01492050214 la 

fornitura del servizio biennale di noleggio, manutenzione, lavaggio e stiratura dei camici da 

laboratorio dei Laboratori Chimici delle Dogane di Palermo e Catania a fronte del 

corrispettivo complessivamente pari ad € 5.628,48 (oltre  IVA); 

 

ART. 2 

autorizzare la relativa spesa di € 5.628,48 (oltre IVA), che graverà, pro quota, con 

decorrenza dalla data di avvio del servizio, sul conto di budget FD03300030 “Altri servizi da 

terzi” - C.D.C Laboratori e servizi chimici della Sicilia; 

 

ART. 3 

nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Signora Silvana Buccheri, 

Funzionario dell’Ufficio Risorse, e, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il 

Responsabile del centro di costo che ha richiesto la fornitura.  

Palermo, 23.05.2019       

 

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Risorse 

 Lucilla Cassarino 
 

         Firmato digitalmente 

 


